2. Attéius écrit que Servius avoit répondu, qu'un légataire à qui le testateur avoit légué

§. 1. *Semproniæ Piæ hoc ampliùs cooperatoria Tabiana, et tunicas tres cum palliols, quæ elegerit, dari volo.* Quæro, an ex univèrsa veste, id est, an ex synthesi, tunicas singulas, et palliola Sempronia eligere possit? Respondit, si essent tunicæ singulares cum palliols relictæ, ex his duntaxat eligi posse: quod si non est, heredem vel tunicas et palliola, sed ex synthesi præstaturum vel veram æstimationem earum.

De electione.

§. 2. *Seia testamento ita cavit: Sin mihi per conditionem humanam contigerit, ipsa faciam: sin autem, ab heredibus meis fieri volo, jubeoque signum dei ex libris centum in illa sacra æde, et in patria statui cum subscriptione nominis mei.* Quæsitum est, cum in eo templo non nisi aut ærea aut argentea tantum sint dona, heredes Seia utrùm ex argento, an ex auro signum ponere compellendi sunt, an æreum? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, argenteum ponendum.

De signo statuendo.

39. Javolenus lib. 2 ex Posterioribus Labéonis.

Si uxori mundus muliebris legatus esset: ea tantummodò deberi, Ofilius, Labéon responderunt, quæ ex his tradita utendi causa uxori à viro fuissent. Aliter enim interpretantibus, summam fore captionem, si vascularius, aut faber argentarius uxori ita legasset.

Demundo muliebri.

§. 1. *Cum ita legatum esset, argentum quod domo meæ erit, cum moriar: Ofilius, nec quod depositum à se, nec quod commodatum reliquisset, argentum legatum videri, respondit. Idem Cascellius de commodato Labéon, quod depositum esset ita deberi, si presentis custodiæ causa non perpetuæ, veluti thesauro, depositum esset: quia illa verba, quod domo meæ erit, sic accipi debere, esse solebat. Et hoc probò.*

De legato argenti, quod ibi erit.

§. 2. *Atteius Servium respondisse scribit: cui argentum quod in Tusculano*

funds, cum moreretur, habuisset, legatum esset, et quod antequam moreretur, ex urbe in Tusculanum jussu testatoris translatum esset, deberi. Contrà fore, si injussu translatum esset.

40. *Scævola lib. 17 Digestorum.*

Medico suo contubernali, et communium expeditionum comiti, inter cætera ita legaverat: *Argentum viatorium meum dari volo.* Quæsitum est, cum paterfamilias in diversis temporibus reipublicæ causa abfuera, quod viatorium argentum hoc legato comprehensum esse videtur? Respondit, quod habuisset argentum viatorium eo tempore, cum testamentum faciebat, deberi.

De argento viatorio.

§. 2. Uxori suæ testamento ita legatum est: *Semproniæ dominæ meæ hoc amplius argentum balneare.* Quæsitum est, an etiam id argentum, quo diebus festis in balineo uli consuevit, legato cedat? Respondit, omne legatum videri.